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Anotace

BROŽOVÁ, TEREZA. Protestní hnutí v současném Španělsku. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2017. 61 str.

Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá povahou souvislostí mezi ideově –

programovou totožností vlivných protestních hnutí v současném Španělsku

a tématy, jež vzešla z ekonomické krize. Pro stanovení ideově – programové

totožnosti vybraných protestních hnutí je použit koncept utváření kolektivní

identity a teorie rámování, zaměřená na povahu formování hnutí.

Sekundárně, za účelem dokreslení zákonitostí sociální reality je využita

teorie sociální konfliktů, především v podání předního sociologa Lewise

Cosera (1956). Témata, která mají původ v ekonomické krizi jsou vymezena

prostřednictvím ekonomických ukazatelů (HDP, nezaměstnanost, veřejný

dluh) a průzkumů veřejného mínění prováděných odborným pracovištěm

CIS v Barceloně. Prostřednictvím závěrečného porovnání analyzovaných

témat a totožností posuzovaných hnutí stanovíme, zda došlo k ověření

stanoveného výzkumného cíle.

Klíčová slova: ekonomická krize, kolektivní identita, sociální hnutí, teorie

rámování.

Abstract

BROŽOVÁ, TEREZA. Protest Movements in Contemporary Spain. Hradec

Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2017. 61 pp.

Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with the nature of the links between the

ideological identity of the influential protest movements in contemporary

Spain and the issues that emerged from the economic crisis. To define the

ideological identity of selected protest movements, I used the concept of

collective identity and framing theory, focusing on the nature of the

formation of the movement. Secondarily, the theory of social conflicts is

used to illustrate the social reality rules, especially in the manner of Lewis

Coser, renowned sociologist (1956). Topics that originated in the economic

crisis are defined by economic indicators (GDP, unemployment, public

debt) and polls conducted by the professional workplace CIS in Barcelona.

Through the final comparison of the analysed topics and the identities of the

assessed movements, I will determine, whether the research goal has been

verified.

Key words: economic crisis, collective identity, social movements, framing

theory.
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ÚVOD

Španělská monarchie je považována za konsolidovanou demokracii

západního typu (Reniu Vilamala 2012). Politický a stranický systém se

vyznačuje svojí stabilitou, ústava má rigidní charakter a pouze dvakrát byla

pozměněna
1
(Říchová et al. 2009: 224). A přeci zde dochází k nepokojům,

přesněji řečeno, ve většině případů k pokojným protestům, které aktéři

racionálně vedou nenásilnou cestou, aby předešli incidentům s pořádkovými

složkami (Díez et al. 2012b: 122). Konflikty považujeme za přirozenou

součást společnosti, avšak většinou jsou vnímány jako negativní prostředek

dosažení cílů či prosazení myšlenek jedné ze stran sváru. Proti této

negativní konotaci konfliktu se vymezil významný sociolog Lewis Coser,

jenž chápe konflikt i jako prostředek pokroku a dosažení porozumění.

(Coser 1956: 12).

Zformování sociálního hnutí či organizace, vymezujících se vůči

některému společenskému problému, má svůj původ v konfliktním vztahu,

který mnohdy vyústí v mobilizaci občanské společnosti. Společenskovědní

badatelé reflektovali tendence současných sociálních hnutí a protestů

v teoriích vysvětlujících jejich vznik v kapitalistických společnostech (Žižek

2012: 77). Přičemž se domníváme, že právě hospodářská krize ve vyspělé

kapitalistické společnosti může napomoci vzniku hnutí zabývajících se

tématy, která stála mimo pozornost společnosti.

Hospodářská krize
2
, která vypukla v roce 2008, zasáhla především

finanční sektor mnoha států. Za nejvíce zasažené jsou považovány evropské

státy souhrnně označované anglickou zkratkou „PIIGS“ - Portugalsko,

Irsko, Itálie, Řecko a Španělsko (Guigni et al. 2016: 1; Burton 2016: 136).

Vládní opatření se stát od státu liší, avšak spojující analogií je téma vládních

1
První změna proběhla v roce 1992, spočívala v přidání výrazu „a pasivní“ do paragrafu

13.2, týkajícího se volebního práva cizinců v komunálních volbách, aby konstituční řád

odpovídal nastavením Maastrichtské smlouvy, která vešla v platnost roku 1993. Dostupné

na: http://www.congreso.es/public_oficiales/L4/CONG/BOCG/B/B_147-05.PDF

Druhá změna se týkala článku 135, který byl kompletně modifikován, změna vstoupila

v platnost 27. září 2011. Dostupné na: https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-

2011-15210

2 Manuel Tovar, profesor ekonomie (Universita v Murcia, Španělsko) považuje krizi nejen

za ekonomickou, ale především za systémovou (Hernández Tovar 2011).
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škrtů a omezení. Ve Španělsku se škrty ve státním rozpočtu týkaly

především sociální sféry, což značně ovlivnilo finanční a životní situaci, již

v mnoha aspektech života, znevýhodněných občanů (Confederación

Sindical de CCOO 2016: 6). Avšak zásadní faktory, které měly přímý vliv

na katastrofální propad hospodářství a snížení kvality životního stylu

celkově, byly tzv. „bubliny nemovitostí a bankovnictví“
3
.

Reakce na tuto krizi a odmítavý postoj k úsporným opatřením

vyústili ve vlnu protestů a mobilizací části španělské občanské společnosti.

Pravděpodobně nejsymboličtější a médii nejvíce sledované protesty ve

Španělsku jsou ty, označované jako „Hnutí Rozhořčených“
4
. Sociální hnutí,

které vzniklo v polovině května roku 2011, v roli takzvaného iniciátora

(McAdam et al. 2004: 279) započalo cyklus protestů a pomocí spill-over

efektu došlo k rozšíření protestů a manifestací po celém území Španělska

(Flesher Fominaya 2013: 17). Obdobná hnutí, vymezující se především

proti vládním úsporným opatřením, vznikla i v New Yorku pod názvem

„Occupy Wall Street“, v Řecku, v Portugalsku, či v Izraeli. (Kornelis 2014:

86; Monterde et al. 2015: 934).

Španělské Hnutí Rozhořčených nejen inspirovalo skupiny obyvatel

v dalších zemích, ale i některé své ideje a způsoby mobilizace čerpalo

z událostí předcházejícím 15. květnu 2011. Způsob organizace protestů

prostřednictvím sociálních a mobilních sítí byl využit na příklad při

protivládních protestech v Egyptě, v Tunisku a dalších zemích, kde

proběhlo tzv. Arabské jaro či v Portugalsku. Nebo první portugalskou

demonstraci svolanou za účelem kritiky vládních úsporných opatření, jež se

uskutečnila na začátku března roku 2011, spojuje s Hnutím Rozhořčených,

právě její tematické zaměření.

3 Ve španělštině byly tyto jevy pojmenovány jako burbuja inmobiliaria a burbuja

bancaria.

4 Ve španělštině se hnutí označuje jako Movimiento de los Indignados či 15-M. Zkratka

15-M se odvíjí ode dne a měsíce, ve kterém se protesty poprvé uskutečnily, tj. 15. května

2011 (ve španělštině 15 de mayo). Kostis Kornetis uvádí, že označení hnutí Indignados

začala používat média, jež jej převzala z manifestu francouzského myslitele Stéphana

Hessela – Indignez Vous. (Kornetis 2014: 86).
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Protesty španělského Hnutí Rozhořčených začaly v době, kdy se

ekonomika nacházela v té nejtěžší fázi, v době největšího útlumu a

propadu
5
. Vypuknutí protestů reflektuje frustraci a pobouření statisíců lidí,

které plynou především z nedostatku důvěry ve vládní opatření, kritiky

rozsáhlé sítě korupce mezi představiteli politické a ekonomické sféry či

rigidnost politického systému. Nutno podotknout, že práce se nezaměřuje

pouze na Hnutí Rozhořčených, nýbrž i na další významná španělská hnutí,

která vznikla po vypuknutí ekonomické krize. Zkoumaná hnutí byla vybrána

pomocí série kritérií, jež byla stanovena s ohledem na rozsah a hlavní cíl

předkládané práce. Pomyslný trojúhelník nám tedy doplní další dvě

významná protestní hnutí, tj. Platforma Postižených Hypotékou (PAH)
6

zabývající se ochranou dlužníků před věřiteli, především bankovními

institucemi, a Skutečnou Demokracii Teď! (DRY!)
7
, hnutí, jež se největším

dílem podílelo na vzniku Hnutí Rozhořčených a organizaci prvních

demonstrací.


[…]


(např. přijaté zákony), které s krizí přímo souvisí, avšak spadají sem i

témata institucionálního nastavení a fungování politického systému.

Ekonomická krize se v určitém ohledu stala katalyzátorem, jenž

podmínil vznik hnutí a artikulaci požadavků, z nichž některé ovšem

nereagují pouze na problémy spojené s touto krizí, jako v případě Hnutí

Rozhořčených či DRY!. Ostré vymezení se těchto hnutí vůči stávajícímu

politickému a stranickému systému (přerůstající v jejich odmítnutí)

s ekonomickou krizí nemá přímou souvislost, jelikož se kritika netýkala

pouze zvolené vládní strategie ve snaze čelit krizi, nýbrž fungování systému

ve své podstatě. Došlo ke zpochybnění základních pilířů institucionálního

uspořádání země. Domníváme se, že problémy spojené s touto sférou krize

zviditelnila a vzniklá hnutí či iniciativy na ně poukázaly a identifikovaly

v nich původce zásadních problémů španělské společnosti.

Španělsko patří mezi evropské země, které ekonomická krize zasáhla

nejvíce (Guigni et al. 2016: 1; Burton 2016:136). Rok po vypuknutí krize se

nezaměstnanost téměř zdvojnásobila a míra ekonomického růstu (HDP

vyjádřeného v procentech) nabývala mínusové hodnoty (-4,1%), přičemž

v letech bezprostředně přecházejících krizi byl zaznamenán stabilní

ekonomický růst, dosahující v průměru 5,3% ročního přírůstku
65

. Ztrátou

zaměstnání se mnoho rodin dostalo do finančních potíží a nejedna z nich se

potýkala s problémy spojenými se splácením hypotéčního úvěru. Nejvíce

zasaženými oblastmi ekonomiky se staly trh s nemovitostmi a obor

stavebnictví, jelikož dlouholetý systém umělého navyšování cen, ovlivněný

především spekulací, byl ekonomickou krizí zničen. Zmíněný stav je

65
Viz příloha č. 2: Vývoj míry nezaměstnanosti v letech 2006 – 2016 (str. 58).; příloha č. 4:

Vývoj Hrubého domácího produktu (HDP) ve Španělsku v letech 2005 – 2016 (str. 59).
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v odborné literatuře popisován jako prasknutí nemovitostní bubliny (Maňas

2009: 13; Montverde et al. 2015: 934; Rodríguez López 2014: 15).

Hospodářská krize ve Španělsku hluboce zasáhla nejen hlavní zdroje

ekonomického růstu země, ale otřásla i jejím sociopolitickým nastavením.

Ačkoli vliv každého sociálního hnutí s časem oslabuje, mnohdy tato hnutí

po sobě zanechávají určitý odkaz, což se projevuje v proměně budoucího

směřování společnosti (Tarrow 1997). Posuzovaná sociální hnutí zanechala

ve španělské společnosti nesmazatelnou stopu, zaznamenali jsme přeměnu

pocitu rozhořčení a frustrace v silnou kolektivní identitu. V současnosti

aktivita Hnutí Rozhořčených mírně upadá, avšak přežívá právě jeho identita,

symbol 15M. Ve španělské občanské společnosti vzrostl zájem o veřejné

dění a celkově se zvýšilo povědomí o veřejných záležitostech. Pokud jde o

perspektivu dalšího výzkumu, bude nepochybně zajímavé hlouběji

analyzovat tyto změny v rámci vývoje sociopolitického nastavení této země.
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Příloha č. 1: Heterogenita idejí Hnutí Rozhořčených

Zdroj: Democracia Real Ya! 2014. Dostupné na:

http://www.democraciarealya.es/blog/2016/05/07/5-anos-de-luchas-y-seguimos-a-las-

plazas/
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Příloha č. 2: Vývoj míry nezaměstnanosti ve Španělsku v letech 2006 -

2016

Zdroj: Instituto de Población Activa. 2017. Dostupné na:

http://www.ine.es/prensa/epa_tabla.htm.

V grafu je využit vlastní výpočet hodnoty průměrné roční nezaměstnanosti.

Příloha č. 3: Vývoj Hrubého národního produktu (HNP) v USA v letech

2000 – 2016

Zdroj: OECD. 2017. Real GDP forecast: Total, Anual growth rate (%). Dostupné na:

https://data.oecd.org/gdp/real-gdp-forecast.htm#indicator-chart
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Příloha č. 4: Vývoj Hrubého domácího produktu (HDP) ve Španělsku

v letech 2005 – 2016.

Zdroj: OECD. 2017. Real GDP forecast: Total, Anual growth rate (%). Dostupné na:

https://data.oecd.org/gdp/real-gdp-forecast.htm#indicator-chart

Příloha č. 5: Vývoj výše španělského státního dluhu v letech 2006 –

2016 v mld EUR (€)

Zdroj: Evolución de la deuda pública. 1980 – 2016. Dostupné na:

http://www.datosmacro.com/deuda/espana
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Příloha č. 6: Hodnocení ekonomické situace země v letech 2006 - 2017

Zdroj: Barómetro CIS leden 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013,

2014, 2015, 2016, 2017, a červen 2011.

Příloha č. 7: Hodnocení politické situace země v letech 2006 - 2017

Zdroj: Barómetro CIS z leden 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013,

2014, 2015, 2016, 2017, a červen 2011.
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 Příloha č. 8: Přehled hlavních problémů španělské společnosti dle průzkumů CIS v letech 2006 – 2017

Zdroj: Barómetro CIS leden 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, a červen 2011.

Pozn. Účastníci průzkumů měli možnost v této otázce zvolit dvě až tři možnosti.
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