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Bakalářská práce předložená Terezou Brožovou se zabývá aktuálním a akademicky i

společensko-politicky nepochybně relevantním tématem, jehož význam výrazně překračuje

horizont konjunkturálního zájmu o nová protestní hnutí posledního desetiletí. V této

souvislosti bych rád vyzvedl to, že v rámci české politologie jde o vítaný příspěvek

k žádoucímu rozšíření a diversifikaci oborově ohraničené výzkumné agendy, přinejmenším

v její současné podobě.

Předložená práce je teoreticko-metodologicky solidně ukotvena. Jak volbu celkové

perspektivy, v níž autorka pojednává zvolené téma, tak konkrétní učiněné metodologické opce

(včetně vazby na Coserovu teorii konfliktu) považuji za plně odůvodněné a – v kontextu této

práce – určitě prospěšné z hlediska naplnění stanovených výzkumných cílů.

Po obsahové stránce pokládám práci Terezy Brožové jednoznačně za zdařilou.

Práce Terezy Brožové vychází z kvantitativně i kvalitativně odpovídajícího zázemí použitých

zdrojů, což se týká jak odborné literatury různé provenience, tak pramenných materiálů.

Struktura textu odpovídá zaměření práce a celkově vyhovuje autorkou zvolenému způsobu

pojednání daného tématu.

Po formální stránce nemám k posuzované práci připomínek.

Předloženou bakalářskou práci bezvýhradně doporučuji k obhajobě.
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